p) Ὁ μητρικῶν ἐπιγαμῶν μὴ εὐδοξείτω, ἀλλ' ὀνειδίζέσθω, ὥσπερ αἴτιος ἂν οἰκειᾶς διαστάσεως. *ibid. ap. Jo. Stob. p. 291.*

q) Diodorus XII, 12.

r) Τὸ μὴ γίνεσθαι συμβούλους τοιοῦτους τῇ πατρίδι. Quo ipso illud explicatur in lege ex Jo. Stob. recitata: *μὴ εὐδοξείτω ἀλλ' ὀνειδίζέσθω.* Loquendi eadem quidem ratio veteri aevo frequentata, vt sententia aliqua simul cum negatione contrarii efferatur; quod vulgo, vt multa alia prisca sermonis simplicitati et infantiae omnino communia, Orientis linguis proprium esse putant. Vetus poeta mox excitandus sic extulit: *μὴτ' εὐδοκίμείσθω, μήτε μετεχέτω λόγου Παρὰ τοῖς πολίταις* — et alterum illud: *ὥσπερ αἴτιος ἂν οἰκειᾶς διαστάσεως, sic reddidit:*

— ὡς ἐπέισακτον κακῶν

Κατὰ τῶν ἑαυτοῦ πραγμάτων πεπορισμένοις.

s) v. Diodor. l. l. vbi c. 14. veteris alicuius poetae iambi excitantur, quibus eadem Charondae lex exponitur;
in

nuptias damnare videtur; lex ipsa id genus, si liberi ex priore matrimonio suscepti fuerint.

Ceterum cum feuerioribus moribus haec lex vtique est consentanea. Itaque et a philosophis passim nuptiae secundae damnatae, et ab iis ciuitatibus, quae feueriora instituta amplexae sunt; amplectuntur autem haec, et amplecti par est, omnes paruae ciuitates, quae ad popularem formam descriptae in morum austeritate non modo priuatam felicitatem, sed omnino publicam salutem positam esse intelligunt; facilius etiam eadem, cum finitus et iustus ciuium numerus sit, ad familiae alicuius magnae exemplum et instituta domestica regi possunt. Hoc idem fieri poterat in rep. Christiana primis aetatibus; itaque eadem feueriore disciplina stabat, multa accuratius et praecisius praecipiebat, adeoque et ipsa secundas nuptias improbat. Sed sapienter recessit sequior aetas et ab hoc et a multis aliis, quae cum rei publicae priuataeque forma ac ratione coniuncta erant, eaque mutata deferenda sunt et ipsa; nec, nisi omnia simul in pristinum statum reuocari possint, (fieri autem hoc per nostrorum imperiorum et ciuitatum formam nequit,) nimis perseueranter sunt retinenda, aut quod retineri nequeunt, temporum vel hominum prauitati illud est imputandum. Multo minus ceteris omnibus in super habitis, pro vna vel altera re, quae reliquarum accessio

in quibus vltima sic expressa:

Εἴτ' ἐπέτυχες γάρ, Φησι, γήμας τὸ πρότερον,
 Εὐήμερῶν κατάπαυσον· εἴτ' οὐκ ἐπέτυχες,
 Μανικὸν τὸ πείρας δευτέρας λαβεῖν πάλιν.

Sententia a multis repetita. v. Wesseling. ad e. l.

accessio recte esse poterat, ab illis tamen seiuncta vana et inanis est, pugnare decet. Est enim animi angusti ac parum prouidi, cum cetera, quae summam rerum constituunt, attingi nequeant, haerere in vno pertinaciter, quod etiam si obtinueris, rerum tamen summae parum aut nihil consultum fuerit; quae quidem res saepe multis fuit fraudi ipsique virtutis veritati ac studio obfuit plurimum.

Prooemiorum tandem, vt ad hoc reuertamur, legum Charondae fuit finis haec:

Praedicta omnia seruare fas piunque esto; qui violaverit, ciuilibus ille diris obnoxius tenetor t).

Hoc legum prooemium omnes ciues ediscunto; festis diebus post paeanas illud recitanto, quem quidem ex omnibus epularum sacrarum curator id facere iusserit; vt in vnius cuiusque naturam haec praecepta abeant u).

Itaque haecenus *prooemium legum*. Dicat aliquis, quae tandem a superioribus diuersa ipsis legum tabulis

t) Χρηθὲ ἐμμένειν τοῖς εἰρημένοις· τὸν δὲ παραβαίνοντα ἐνόχου εἶναι τῆ πολιτικῆ ἀρχῆ. Grauitè ac digne hoc enuntiatum!

u) Προστάσει δὲ ὁ νόμος ἐπίστασθαι τὰ προοίμια τοῖς πολιταῖς ἅπαντας, καὶ ἐν ταῖς ἑορταῖς μετὰ τοὺς παιῖνας λέγειν, ᾧ ἂν προστάσει ὁ ἐστιάτωρ, ἵν' ἐμφυσιούται (i. -ᾶται, praeclara voce utitur, de qua sup. p. 81.) ἐπάστω τὰ παραγγέλματα. Videtur autem ἐστιάτωρ esse magistratus seu quicumque alius hoc muneris populi iussu consequutus, vt sacra publica epulasque sacris factis curaret; institutum veteris Graeciae sapientissimum, vnde Graecorum mores et ingenia, philosophia quoque et liberalior doctrina, colorem aliquem, ac typum quasi, habuerunt sibi proprium.

tabulis supererant perscribenda? Scilicet fuere omnia ea, quae ad ciuilem statum, reip. gerendae rationem, iudiciorum formas, causas priuatas, belli pacisque vices, pertinerent. In prooemium autem coniecisse videtur Charondas ea, quibus ad leges seruandas ac tuendas ciuium animi morum honestate imbuerentur. Quod vt consequeretur, *prooemium legum memoriae mandare ac publice inter epulas sollennes, quas re diuina facta haberi mos erat, decantari iussit*). Notabilis vtique haec eius, qui leges scripsit, prouidentia; cum non semper iis, qui leges scribunt, satis curae esse videatur, vt, quas leges scripserint, omnibus innotescant; quo non raro fit, vt legem esse latam tum demum aliquis intelligat, cum violatae legis poena ab ipso exigitur; quibus fere verbis Iosephus *y)* vtitur, vt eo ipso laudibus extollat Mosis sapientiam, qua institutum fuit, vt vnusquisque e populo legum codicem memoriter teneret, septimo quoque die ei disciplinae dicto ac destinato. Quod legum addiscendarum quidem institutum inter nos facile aliquis desideret, qui non meminerit, seruatum illud et diligenter firmatum

x) Itaque etiam apud Mazacenos Cappadociae, qui Charondae leges adsciuerant, constitutus erat *νομαδικός*: cf. inf. Prolus. IX. not. Diuersa causa fuit ediscendarum legum Lycurgi, quippe quae omnino litteris consignatae non erant. Quomodo autem cantu reddi potuerint leges et praecepta, si quaeras: de cantus summa simplicitate antiphonarum in morem cogitandum est. Inprimis celebratus est Cretensum mos leges decantandi: cf. Strab. X. p. 739. 738 A. C.

y) Ioseph. in Apion. II, 18. egregio loco.

tum in praeceptis quidem religiosis et ethicis, quae veterum legum tabulis fere comprehensa esse iam saepius vidimus; priuata autem rerum ac personarum iura, vel quae ex more ac consuetudine perfecta sunt, nec vtiliter nec decore fatis cum iisdem legi publice ac declarari posse videntur.

Restant fragmenta ex ipsis legum tabulis pauca; alio tempore subiicienda. Sed fatis substitimus in iis, quae ex more prooemii loco praemittenda sunt, ne sequamur id, quod saepe per stultitiam facere homines videas, ut iis, quae aditum tantum ad cetera patefacere debebant, ita adhaerescant, ut, tanquam qui aedium fores non intrant, ad rei caput non accedant, intra vestibulum subsistendo. Cum itaque magistratu, qui sex mensium erat e lege, ex reip. vtilitate per totum annum gesto, redeat ille dies, quo transferenda est in alium regendae reip. academicae cura et munus, fulcipiet magistratum Vir Illustis, Iuris consultissimus

GE. LVD. BOEHMER D.

Quod quidem vos, Ciues, cum carissimum vobis Boehmerium nomen et sit et esse debeat, non sine laetitia ac voluptate accepturos esse arbitramur; habebitis enim Prorectorem vestri studiosissimum, pro vestris bonis ac commodis nunquam non vigilantem et excubantem. Namque ille, ut poetae verbis vtamur, *prudens et rectus* — *Consulque non unius anni*, reip. nostrae curam suam commodare nunquam refugit. Ei itaque ut amorem et obsequium

quum praestetis, exhortari vos, hoc esset, curren-
tes incitare. Facietis itaque vestri non minus quam
nostri causa etiam hoc, ut sollennibus huius diei,
quo magistratus insignia in aliam domum transfe-
rentur, frequentes adsitis; quod ipsum est, cuius
rei causa, Comites Illustrissimi, Ciues sanguine
ingeniisque animisque Generosissimi, rogatos vos
hac ipsa tabula publice proposita esse volumus.

P. P. Kal. Jan. cDcclxix.

VI.

ACADEMIAE GEORGIAE AVGVSTAE

P R O R E C T O R

GEORGIVS LVD. BOEHMER D.

C V M S E N A T V

ANNIVERSARIA INAVGVRATIONIS
SACRA XXXIII.

IN A. D. XVII. SEPT. MDCCCLXX.

RITE INDICIT.

Legum Charondae fragmenta.

Sectio quarta et nouiffima.

Fidem sub anni huius initium datam a), dum, quicquid ex fragmentis legum Charondae superesset, nos persecuturos totamque hanc disputationem esse absoluturos pollicebamur, nunc quidem, Commilitones, exsoluimus, paullo quidem, quam expectabamus, ferius, cum continuatus per alterum semestre magistratus academicus nos iucundissima occasione et facultate vobiscum agendi excluferit.

In

a) Progr. in a. d. 11. Jan. 1770. *Legum Charondae fragm.*
Sect. III.

In hoc itaque tempus sollempnium anniuersariariorum reiecti, antequam eorum celebritatem vobis indicamus, inter fausta ac laeta huius diei omina, quod superest pensi et operae nostrae profligabimus.

Prooemium fere integrum a Joanne Stobenfi seruatum vidimus. Ex ipsis legum tabulis pauca, quae passim supersunt, prout publicum priuatumue ciuitatis statum respiciunt, suo ordine disposita recitabimus.

Et ad reip. quidem descriptionem spectat hoc ipsum, quod super *legum seu seruandarum necessitate, etiam si male scriptae essent, siue emendandarum ac novandarum modo ac ratione* sanxit. Rem supra attigimus *b)*, et Zaleuci similem, ad Charondam lege confusa translata, praeeptionem alio loco *c)*. Tres omnino leges apud Thurios abrogatas fuisse, Diodorus narrat; vnam de *talionis iure*, si quis alteri oculum excussisset, vt illi oculus vicissim erueretur; cuius similem apud Locros vidimus *d)*, quamque
ad

b) Sect. III. p. 98. 99.

c) *Legum a Zaleuco scriptarum fragm.* Disp. poster. p. 30 seq. Diodorum in Legum exemplar incidisse, quod Charondam eius constitutionis auctorem perhiberet, cum Zaleucus fuisset in fronte praescribendus, existimat Wesselingius. Mihi veri simile fit, ab iis, qui historias conscriberent, vel legum ac *πολιτειῶν* varia genera conferrent, incerta iam tum rerum hominumque memoria, in auctore legum variatum esse. Charondae perperam tribui multa, quae Zaleuci fuere, dubitare noli.

d) v. *LL. Zaleuci.* Disp. post. p. 38.

Heynii Opusc. acad. Vol. II.

H

ad Zaleuci legum simplicitatem multo magis accedere putamus, quam ad Charondae subtilitatem; alteram *de nuptiarum diuortis*; tertiam *de epicleris*; de vtraque hac lege paullo post videbimus.

Ne quis cum armis ad concionem prodito e), alia Charondae lex fuit, in populari illa quidem reip. administratione vtilissima, sed ipsi auctori exitiosa. Nam cum ille ad reprimendam latronum incurfationem egressus, et inde ad urbem redux factus, populum concursu facto tumultuari vidisset, gladio vt erat cinctus, in concionem processit. Tum vero ex maleuolis vnus, in gladium intuens, at tu, inquit, tuam ipse legem infringis; minime, Hercle, inquit, sed fanciam; strictoque protinus gladio incubuit *f*). Quod si ei, qui leges populo scripsit, cogitandum est, non suum, aut priuatum, sed publicum se esse hominem, legumque auctoritate nihil sibi esse posse prius potiusue: facile aliquis eo procedere potest, vt vel vita ac spiritu leges sibi fanciendas esse arbitretur. Quantopere autem ad maiorem legum reuerentiam talis eius, qui rogauit, seueritas valuisse debuerit; facile est vnicuique ad intelligendum.

In

e) Μηδέναι μεθ' ὀπλων ἐκκλησιάζειν. addita functione (v. Val. Max. VI, 5. ext. 4.) *vt, si quis concionem cum ferro intrasset, continuo interficeretur.*

f) v. Diodor. XII, 19. Val. Max. l. c. Diocli, qui Syracusanis leges scripsit, hoc idem facinus tribuerunt alii, ipso Diodoro teste l. c. et sub Olymp. XCII, 1. Lib. XIII, 33.

In ciuitatibus liberis iudicia ita describi solent, vt inter munia publica sit, iudicem esse et iudicare. Hoc idem apud Romanos obtinuit. Illud autem varie institutum esse solet, quinam illi sint, qui ad iudicia admittantur: definita modo aetate, modo censu, et sic porro. In aliis ciuitatibus, in quibus optimatum opes praeualent, iudicia non nisi ab ipsis exerceri solent: vt Romae ab Ordine Senatorio, quamdiu apud Patres summa rerum erat. Vt locupletibus iudicia ita relinqueret, vt ne tamen pauperes indigne ferrent, se exclusos, callide excogitauerat Charondas hoc, vt omnes ciues ad iudicia admitteret, *iis, qui iudicare detrectarent, multa constituta: sed pauperibus leuissima, diuitibus autem tam graui, vt, eos a iudiciis nunquam abesse velle, expectari posset.* Haec ex Aristotele discas *).

Ad disciplinam domesticam spectat, quod a Diodoro egregie commendatur, tanquam a vetustioribus legumlatoribus neglectum, a Charonda vero animaduersum ac lege sancitum, *vt omnes ciuium filii in litteris instituerentur, ciuitate magistris stipendia erogante g).* Ad grammaticam seu litteraturam, hoc

H 2

est

* de Rep. IV, 13. p. 505. D. ἢ τοῖς μὲν μεγάλην ζῆμιαν, τοῖς δὲ μικρὰν, ὥσπερ ἐν ταῖς Χαρώνδου νόμοις.

g) Diodor. XII, 12. extr. ἐνομοθέτησε γὰρ τῶν πολιτῶν τοὺς υἱεῖς ἅπαντας μανθάνειν γράμματα, χορηγούσης τῆς πόλεως τοὺς μισθοὺς τοῖς διδασκάλοις. Igitur in mercede publice constituenda quaerendum est illud, quod Charondae tanquam propria laus imputatur. Nam vt pueri litteras discerent et carmina et modos musicos, iam antiquitus Cretensium fuit institutum: Ephorus ap. Strab. X. p. 739. B.

est legendi ac scribendi, recteque loquendi aliorumque dicta intelligendi, facultatem Charondae curam spectasse ex iis ipsis intelligitur, ad quae Diodorus, forte satis importune, loco, quo haec memorat, digreditur, dum litterarum laudes praeconio amplo ornat. Scilicet ignoravit Graecia utilissimum hoc institutum, ut publice essent constituti, qui litteras docerent; quandoquidem in ciuitatibus liberis ac populari forma descriptis a priuato cuiusque studio ac contentione expectari potest, ut liberali liberorum nutritioni prospiciat. Priuatim tamen disciplinae pretium ac merces sophistis primum, tum philosophis ac rhetoribus ceterisque liberalium artium magistris solui coepit. Publica vero artium professoribus stipendia Massilienses, mox etiam Romani, constituerunt; qua de re multi egerunt copiose. Quid autem seu noxae seu beneficii ad veram sapientiam ac doctrinam ille mos, ut stipendio ac mercede conducti doceant, habuerit, nunc quidem commode pluribus disputari vix potest. Saltem in iis litteris ac disciplinis, quibus imbutos esse fas est eos, qui aut publica aut priuata negotia ac munera tractare suscipiunt, utilitatem hoc institutum habere maximam in confesso est.

De lege in calumniatores scripta alio tempore iam vidimus *h*), et paucis ante versibus *i*) legem de
praua

h) sup. p. 85. Diod. XII, 12. Est haec lex falsi testimonii iudicia, seu *δίνας ψευδομαρτυριῶν*, vel *ἐπιστήψεως*. constituens, quam Aristoteles II. Polit. 10. vnicam legem novam a Charonda inuentam pronuntiat. Vide de eo loco Bentlej. Diss. de Phalar. Epp. p. 369. et Wesseling.
ad

agnatum, ad quem hereditas pupilli esset peruentura, tutela exclusum esse voluit l).

De nouerca liberis non inducenda, quam Diodorus primo loco inter leges memorat m), Jo. autem Stobensis inter proemii capita recenset, supra sectione tertia (p. 106) dictum est. Inter leges apud Thurijs abrogatas Diodorus n) recitauit hanc de nuptarum diuortiis: *vt uxori facultas esset, viro nuntium remittendi et cum alio viro, quo vellet, aliud matrimonium ineundi.* Veterum legum codices fere omnes in diuortiorum iuribus a nostris institutis discreparunt. Sed diuortii licentiam, non minus quam nostram legum feueritatem, suis incommodis laborare et in nonnullorum fraudem ac calamitatem cedere, ex eo ipso exemplo intelligitur, quo, vt legi obrogaretur, effectum est. Erat maritus aetate prouectior, qui vxorem iuuenulam duxerat. Fecit haec diuortium cum marito, qui iniuriae dolore adeo exarsit, vt in concionem progressus vel cum vitae periculo auctor fieret Thurijs emendandae legis; effecitque is, vt lex hunc in modum refingeretur: *licere uxori diuortio cum viro facto inire matrimonium cum quocunque velit, modo ne priore marito iunior sit.* Similiter si quis uxori nuntium remittat maritus, ne is dimissa iunioem ducere possit; quo ipso, quod

l) v. Petiti LL. Attic. lib. VI. t. VII.

m) Diodor. XII, 12.

n) Diodor. XII, 18. νόμος ὁ διδοῦς ἐξουσίαν τῇ γυναικί, ἀπολύειν τὸν ἄνδρα καὶ συνοικεῖν ὅ ἂν βούληται. De vxore ἀπολείπειν proprie erat dicendum; quae nota res est, cf. Petiti, LL. Att. lib. VI. t. III.

quod tamen per se intelligitur, patet, non minus marito licuisse cum vxore diuortium facere. Feliciter et cessit huic homini suasio, et idem obtinuit, vt iuuenula mulier a nuptiis cum iuniore viro faciendis prohibita ad pristinum relicti mariti matrimonium rediret.

Apud Dionysium Halicarnassensem Charondas cum Solone et Pittaco memoratur, contra quam Romulus fecerat, patriae potestatis modum tum constituisse, cum filii inter viros adscripti essent o).

De *epicleris* alia lex fuit tertio loco inter abrogatas a Diodoro p) memorata similis illi, quae Attico iure q) fatis innotuit. Ea lege illi, qui gentilitatis gradu proximus erat, puellam in totius patrimonii successionem relictam (ea est ἐπικληρος) in matrimonium sibi deponendi ius erat; et vicissim orba puella eius, qui genere proximus erat, nuptias lege vināicare poterat; ita vt huic aut orbam ducendi, aut, si paupercula esset, dotis loco D drachmas erogandi necessitas incumberet. Fuit aliquando orba aliqua nobili genere nata, sed extrema paupertate laborans, quae, quantum ex ipsa re intelligitur, D drachmas a diuite propinquo oblatas, accipere noluit, quoniam

H 4

ea

- o) Dionys. II, 26. μέχρι τῆς εἰς τὰ ἀρχαῖα τὰ δημόσια ἐγγραφῆς.
- p) Diodor. XII, 18. [νόμος] ἐπέλευε γὰρ τῇ ἐπικληρῶ ἐπιδικάζεσθαι τὸν ἕγγιστα γένους. ὡσαύτως δὲ καὶ τὴν ἐπικληρὸν ἐπιδικάζεσθαι τῷ ἀρχιστεῖ. ἃ ἦν ἀνάγκη ἢ συνομεῖν ἢ πενταμοσίας ἐπίσειν δραχμὰς εἰς προικός λόγον τῇ πενιχρᾷ ἐπικληρῶ.
- q) v. Petition LL. Attic. VI, 1. § 9 seqq. Perizon. de Lege Voconia.

ea dote, quippe exigua ac tenui, et, ad Atticas faltem rationes, nondum ad XCIV thaleros aflurgente, vix bonam conditionem erat inuentura; ea lacrymis precibusque a populo obtinuit, vt, lege nouata, diues propinquus quanquam inopem sine dote vxorem ducere cogeretur.

Haec fere funt, Ciues Cariffimi, quae circumfpicientibus nobis feſe obtulerunt Charondae legum fragmenta; non illa quidem magno numero, nec fatis integra, ex quibus tamen praeclare intelligi poteſt, etiam hunc virum ſapientiffimum morum ſanctitati, ac diſciplinæ domeſticae et inſtitutionis puerilis ſeueritati, tanquam fundamento, legum ſuarum auctoritatem ciuiumque felicitatem ſuperſtruendam eſſe putaffe. Quae itaque res in noſtris imperiis ac ciuitatibus non facile legibus comprehenſa eſſe ſolet; partim quoniam in ipſa temporum hominumque barbarie et ſuperſtitione regna et imperia noſtra initia ſua habuere, partim quoniam morum diſciplinam ipſa doctrinae ſanctioris formula ac religioſo ritu contineri videbant maiores, nec tamen animaduertebant, ad metaphyſicarum quaefitionum ſubtilitatem et caerimoniarum ritus omnia paſſim eſſe delapſa; partim quoniam, vt in ciuitatibus paruis ac liberis, ita non aequè in regnis et imperiis magnis, diſciplinæ domeſticae prouideri ac conſuli poſſe aiunt; ea itaque res, quae noſtris ætatibus in politiam fere reiicitur, legum iſtarum fundum et baſin, quam nos appellamus, conſtituere ſolebat. Quo factum eſt, vt ſanctior ac ſeuerior diſciplina inter homines a veri dei cultu alienos viguerit,

viguerit, quam quae nostrorum hominum esse solet aut potest, quibus tamen praecepta et exempla multo purioris, diuinioris ac perfectae alicuius sanctitatis sunt proposita. Scilicet frustra insignis aliqua virtus rectique et honesti studium aliunde quam ex morum publica priuataque ac domestica disciplina expectatur; haec autem, cum, in his regnis et imperiis, ad antiquam illam feueritatem componi nequeat, maneamus et acquiescamus in ea rerum humanarum conditione, in qua ipsa numinis prouidentia rerumque humanarum cura acquiescere videtur, feramusque si cum hominibus non omnino perfectis viuendum est. Nec enim vnam eandemque omnium hominum, aetatum ac populorum, perfectionem naturae virtutisque esse voluit deus: id quod, a plerisque parum perspectum, numen satis declaratum dedit ipsa hac sua generis humani descriptione, non minus ad physicas quam ad politicas rationes et causas attemperata. Multo minus in vno vel altero est haerendum, vtque illud e rep. tollatur, pugnandum, quod, si cum ceteris, quae cum perfecta sapientia ac virtute consistere nequeunt, vna absit, ad sanctitatem aliquid conferre forte possit; sin vnum ac solum tollatur, parum aut nihil conferat, noxae vero et iniuriae inferat aliquantum. Ne quis itaque luxum e ciuitate tollendum arbitretur: quandoquidem, vt aliquid profecisse videre, extirpanda simul innumera sunt, in ipsis ciuitatis fundamentis et radicum quasi fibris inolita, quae nisi conuulsa ciuitate euelli nequeunt; magna autem artium et operarum pars, negotiationis vero et mercaturae summa, in eo versatur. Multo minus

hunc luxum, quantus quantus est, eiectum ciuitate, disciplinamque veterem apostolicam exacte restitutam fore speret aliquis, modo vnum vel alterum vestimenti lautioris genus, quod displicet, aut vna vel altera ars exulet, quae, dum vitae elegantiam animorumque delectationem sibi habet propositam, a vetere illa feueritate recedit; cum, vel illa arte, ceterisque artibus cunctis penitus sublatis, reliqua maneant omnia, a quibus morum corruptelam publice priuatimque proficisci necesse est, desint autem alia plurima, quae in ciuitatibus nostris esse nequeunt, sine quibus tamen disciplina illa vetus tristis ac truculenta ne optanda quidem est. Hominum itaque naturis ingeniisque, temporum locorumque rationibus, necessitatibus et opportunitatibus, obtemperare fas est sapientiam, quae aliquid verae vtilitatis ciuibus afferre velit; nec sine subtili iudicio rerumque nostrarum ac temporum institutorumque exploratione vel adoptanda sunt multa, egregii quidem exempli, sed a toto vitae nostrae cursu ac tenore alienissima, vel reiicienda ac damnanda alia, quae in ea, quam viuimus, vita aliter comparata esse nequeunt.

Sed abstergenda est a fronte omnis feueritas, hilaritasque assumenda diei, cuius sollennia nunc nobis superest vt indicamus. Natalis adest almae nostrae *Georgiae Augustae*, qui vt fausto omine inter fauentium bona verba et studia agatur, diligenter a nobis prouidendum est. Ducetur itaque die crastino pompa sollennis in templum academicum, peragentur rite caerimoniae sacrae, perfol-
ventur

ventur immortalī numini gratiae pro rebūs nostris laetis ac florentibus, nuncupabuntur vota fientque preces. Praeibit verba Eloquentiae Professor, HEYNIUS, qui, vt inter haec ipsa sollennia animi vestri vtili aliqua commentatione ac quaestione teneantur, *de re litteraria mole laborante sua* nonnulla praefabitur. Quem vt lubenter beneuoleque audire sollennibusque nostris vestra frequentia nouum decus et ornamentum addere velitis, hoc est, Comites Illustrissimi, Ciues genere et loco nobilissimi, ingenio et virtute praestantissimi, quod vos pro humanitate vestra precibus nostris facile esse daturos speramus. P. P. a. d. XVI. Sept. c̄l̄o Īo c̄clxx.

VII.

ACADEMIAE GEORGIAE AVGVSTAE

P R O R E C T O R

RVD. AVGVSTINVS VOGEL D.

C V M S E N A T V

S V C C E S S O R E M S V V M

JO. PHILIPPVM MVRRAY

C I V I B V S C O M M E N D A T

I N A . D . I I . J U L I I c1010cclxxi.

De Sybaritarum ac Thuriorum rep. et legibus.

Sectio prior.

Quem sub anni ineuntis auspiciis et religionibus, dato rebus nostris nouo Curatore et Conservatore *), ominati eramus, Ciues amantissimi, fore annum auspiciatissimum, eum nunc, cum temporis progressu, rerum vsu et euentu experimur talem, vt non modo publicis ille, sed etiam tacitis votis nostris respondere videatur. Non enim saluas tantum et incolumes res nostras gratulamur; verum incrementa quoque habuit res academica et auctus cum ciuium tum aliarum copiarum, quibus florere litteraria

*) DE BEHR. v. Vol. I. p. 401.

litteraria ciuitas solet, laetissimos. Bibliothecae quoque nostrae opes locupletatae sunt insigniter. Nullus nos afflixit casus acerbior. Neminem ex numero nostro desideramus. Atque vtinam laeta spes, quam agrorum herbae ostendebant, aeris intemperie annique calamitate ne intercipientur! in publica prosperitate nihil habere putabimus, quod ad priuatam felicitatem desideremus. Quae quidem, Ciues, nunc commemoramus etiam propterea, quoniam earum rerum publice commemorationem fieri aliam vix posse prouidemus. Quandoquidem enim magnifici Viri, Prorektoris, qui nunc se magistratu abdicat, valetudo paullo infirmior ad orationem in templo academico habendam vires idoneas vix polliceri visa est; placuit Senatui, vt magistratus academici honos et munia cum insignibus priuatim in Senatus confessu a. d. II Iulii transferantur in Prorektorem designatum, Virum Excellentissimum, Collegam coniunctissimum,

JO. PHILIPPVM MVRRAY

id quod ipsum vobis hoc edicto nostro publice indicere placuit; nam illud pietas vestra pudorque vix patitur, vt adhortandi fitis monendique, quo viro optimo, candore, fide et humanitate laudatissimo, officium et obsequium praestetis, cum summum eius de vobis bene merendi studium amorem vestrum et caritatem iamdudum prouocauerit.

Expositis nuper, Ciues, *legum, quae Charon-
dae nomen praeferunt, fragmentis*, intacta a nobis, etsi molestia hac carere malimus, praetermitti non potest *de auctore harum legum* quaestio, non quidem
illa

illa cognitu aequae iucunda vel facilis ad expediendum, ad auctoritatem tamen legum grauis et in vtramque partem momenti haud leuis. Cum tamen ea, nisi *Sybaritarum et Thuriorum fortuna* accuratius exposita, et ad temporum notationem reuocata, vix fatis diferte explicari posse videatur, de hac quidem vrbe, cui luxus et mollities nomen ad omne tempus memorabile fecit, pauca nunc diligentius, quam ab aliis factum vidimus a), commemorare iuuat.

Condita primum fertur Sybaris circa Olymp. XV. 1. [a. C. 720. a. Romae 34.] b) ab Achaeis (Strab.

- a) Congesserunt multa de hac vrbe Cluverius, Golzius de Num. Magnae Graec. p. 272 sq. Vinding. in Helene p. 319. Mazoch. ad Tab. Heracl. p. 33. p. 517 sq. sed desideres facile seu in digerendis ordinandisque iis, quae congefferant, subtilitatem, seu in diiudicandis rebus videndis que iis, quae inde sequuntur, sollicitiam. (Est etiam in *Memoires de l'Acad. des Inscript.* To. IX. p. 163. Commentatio Blanchard auctore; nondum tamen me operae meae poenitet.)
- b) Olymp. XV, 3. ponit Simson Chron. ad 3287. ex Capello Hist. sac. et prof. ad 3282. Adde Scalig. ad Euseb. MCCCXIV. Sed fundus est Scymnus (cuius Periegesin Marciano tribuebant viri docti), qui v. 359. Sybarim sine offensione perstitisse ait annis CCX. Iam si Sybarim Ol. LXVII, 3. ante C. N. 510. deletam esse paullo post viderimus, facile sic computum sibi constare intellegemus. Nec adeo multum recedunt Eusebiani numeri, in quibus fere ad Ol. XVII, 4. quae est ante C. N. 709. (Scaliger ad Ol. XIX, 2. retraxit) legitur: *Croton et Parium et Sybaris conditae*. Parium ad Propontidem quis inter Crotonem et Sybarim Magnae Graeciae vrbes expectet? et Thasiorum illa colonia v. Euseb. ad Dionys. Perieg. p. 96.

(Strab. VI. p. 403 C. Alm.) Peloponneso oriundis (cf. Scymnus Chius Perieg. 325 - 28. 339) Troezenios Achinis adiunctos fuisse ex Aristotele (de Rep. V, 3.) cognoscitur c), qui Achaeos numero auctos mox Troezenios vrbe eiecisse, insuper tradit: quod
ad

96. Nisi scriptura esset nimis diuersa, videri posset esse *Pandofia* substituenda, quam, et *Metapontum*, vna cum Sybari conditam, diuersis puta temporibus, ab Achaeis Scymnus refert v. 325. 6. 7. Μετὰ δὲ Κρότωνα Πανδοσία καὶ Θούριοι. Ὅμορον δὲ τούτοις ἐστὶ τὸ Μεταπόντιον. Ταύτας Ἀχαιοὺς ἐν Πελοποννήσου κτίσαι Ἀφρομένους λέγουσι πάσας τὰς πόλεις. Sybarim Crotone antiquiorem ediderat Antiochus Syracusanus ap. Strab. VI. p. 402. B. sed in temporum notatione is non satis accuratus, vti in seqq. quoque ap. Strab. apparet: nam conditor Crotonis Myiscelus locum iam a Sybaritis occupatum praeteruectus esse narratur: v. ibid. et Zenob. III, 42. Porro *Ifeliceum* Achaeorum ductorem nomine recitat Strabo. Diuersa ab aliis habet Justinus lib XX, 1. *Thurinorum urbem Philocteten condidisse ferunt ibique adhuc monumentum eius visitur; et Herculis sagittae in Apollinis templo, quae fatum Troiae fuere.* Similia habentur in Mirab. Audit. c. 115. vnde melius constitui narrata a Justino possunt: fuit inter Sybarim et Crotonem locus, Malaca et Macalla dictus, in quo vetus fanum Apollinis Alaei erat; in hoc Herculis sagittae ab Philocteta, qui idem mox ad Sybarin fl. fuit sepultus, erant dedicatae. Postea autem Crotoniatae aliquando victores ad templum Apollinis, quod in sua vrbe habebant, eas deportarunt. Ad Petiliam mox eadem de Philocteta conditore fama fuit traducta ap. Virg. Aen. III, 402. Strab. VI. p. 390. A. Hallucinetur Antonin. lib. Metam. c. 8. a Locris conditam Sybarim memorans, appellatam a Sybari fonte ad Crissam Phocidis, qui nomen a monstro eius nominis nactus erat.

- c) Hinc Solin. 2. *Sybarim a Troezeniis et a Sagari Aiacis Locri f.* etli ea minus accurate excerpta sunt. Sagaris ad Sagram fl. spectare videtur.

ad Telyis tempora refert vir doctus ad Diodorum (lib. XII, 9. p. 483.) et recte; nam adiectum: ὁθεν τὸ ἀγος συνέβη τοῖς Συβαρίταις. Vrbs intra breue tempus laeta habuit incrementa *d*), partim eximia foli vbertate, partim adfcitis in ciuitatem liberaliter multis aduenis (Diodor. XII, 9). Erat autem fita inter Sybarin et Crathin *e*) fluuios, qui magnam camporum planitiem ambiunt, fertilitate agri mirabilem (Diodor. l. c.). Priftina folo vbertas adhuc durat et pascuis filuisque campi virent; fed aquarum eluuius aestatem minus falubrem facit, quod Riedefelius nuper docuit, qui haec loca adiit *f*); ex quo eodem cauffas didicimus, cur mane et vesperti frigus immodicum, meridie autem calorem esse intolerabilem, ex Timaeo narret Athenaeus (p. 519 F.). Scilicet ager versus mare patens a feptentrione montes habet Calabriae altiffimos, quos idem Riedefelius, generosiffimus vir, Maio adhuc niue albicantes vidit *g*). Itaque inter
luxus

- d*) Praetermittimus Sirin expugnatam et arma Metapontinis et Crotoniatis iuncta. v. Justin. XX, 2. Strabo l. c. de quibus v. inf. Proluf. X.
- e*) Etiam fluuiorum, de quorum naturis v. Aristot. Mir. Audit. c. 183. et quorum falubritatem comice declarant versus Metagenis Comici apud Athen. VI. p. 269 F., nomina ortum ex Achaia produnt; nam et in hac Sybaris (Strabo VIII. p. 593 A.) et Crathis fluuii funt cognomines (Herodot. I, 145. Strab. VIII. p. 502 C.) quod iam Cluver. obseruauit p. 1265. add. Pauf. VIII, 15. f.
- f*) *Reife durch Sicilien und Großgriechenland* p. 200.
- g*) Hoc est illud quod apud Athen. e. l. ἡ πόλις ἐν κολλῶν κειμένη. Ceterum Riedesellii narrationem forte non fatis cum Timaeo consentire dixeris; *aerem* enim ille ait

luxus apud Sybaritas inuenta memorata legimus alia, quae ad frigus temperandum valerent, vt nouum folii balneatorii vel cellae fudatoriae genus (v. Athen. XII. p. 519. E.), alia ad aestum mitigandum, vti vias ad praedia ducentes vmbraulis perpetuis opertas habuisse dicuntur; ita enim intelligendas puto ὁδοὺς καταστέγουσ, quas excogitasse narrantur h). Ad aestum vitandum Nympharum antra i) excisa putanda, in vicinis nimirum montibus, ad quae diuersari solita traditur iuuentus Sybaritica. Eodem spectat vestium Milesiarum frequentatus vsus, quem in legum fragmentis vidimus.

Sybaritarum quidem luxu et deliciis nihil magis notum; itaque exemplis afferendis otium non consumimus. Sed cum sine magnis opibus et rerum affluentia luxus esse possit nullus, luxus quoque copias et instrumenta Sybaritis adfuisse constet abunde: illud desideretis a quoquam declaratum esse, vnde Sybaritis tantae opes et diuitiae venerint. Nam agrum coluerunt angustum, cuius fructus omnes ipsi consumerent (Athen. l. c.); erant in con-
finiis aliae vrbes non incelebres; Croton vero, non
minus

ait esse crassum et mitem: *Die Luft ist hier dick und gelinde, weil die Gegend dem Mittag und dem Meere entgegen liegt, und von den hohen Gebürgen Calabriens vor der Nordluft verwahret wird.* Sed cogitandum est Maio mente adeoque verno tempore eum haec loca adiisse.

h) Athen. e. l. Nostratibus: *bedeckte Alleen.*

i) Eod. l. Νυμφῶν Λουσιᾶδων ἀντρα.

Heynii Opusc. acad. Vol. II.

I

minus opibus eximia vrbs, XXIV millia aberat (CC *stadia* ap. Strab. VI. p. 403 C.) et a septentrione ad Bradanum faltem ditio Sybaritarum pertinuit. Habebant praeterea littus importuosum, nec de Sybaritarum nauigatione vsquam mentionem factam vidimus. Quin potius importari luxus commoditates et copias ab exteris mercatoribus videntur esse passi. Nam a Milefiis vestes ex lana Milesia habuisse narrantur, et quod apud Athenaeum (l. c. p. 519. B.) Tyrrhenos et Milesios luxus caussa adamasse feruntur, hoc eo spectat, quod ab iis luxus apparatus et fomenta nauibus aduecta accipiebant. Idem immunitatem ab omnibus vectigalibus concesserant iis qui purpura vestes tingerent aut importerent (ibid. p. 521. D.). Quibus itaque artibus aut praefidiis tantas diuitias, quae luxuriae lenocinarentur, parauerint Sybaritae, difficile est dicere. Agri quidem incredibili felicitati debuisse videntur plurimum. Vini copia debuit esse admodum magna, quod quidem ex Athenaei loco (l. c. p. 519 D.) colligas, vbi cellas vinarias narrantur habuisse ad mare, in quas canalibus (*δι' ὀχετῶν*) perductum ex agris vinum partim vendebant mercatoribus externis, partim naui in urbem deportabant. Mirum est, quod canales illos tubos fuisse crediderunt viri docti; cum ad intelligendum facile sit, canales eos fuisse fossas ex fluuiis per agrorum campestrium limites aquarum diuergiis deductas, quibus deueherent nauigia vinearum prouentum. Sed multa ex his disertius exponere liceret, si Aristotelis librum de rep. Sybaritarum (v. Athen. l. c. p. 520 C.) cum Timaeo et aliis haberemus; fuerunt enim rerum

rerum Sybariticarum scriptores, vt Clitarchus (ap. Plutarch. Parallel. p. 310 F. vbi Κλείταρχος ἐν δευτέρῳ Συβαρικῶν) et philosophi, qui de voluptate egerant, Sybaritarum exemplo inprimis vsi erant: (vt Chamaeleon Ponticus *περὶ ἠδονῆς*, qui idem liber Theophrasti nomine ferebatur: Athen. p. 273 C.) Videntur quoque serioribus temporibus multa de Sybaritarum luxu aut a vero deflexa aut in falsum ficta esse, cum, vt quisque, Sophistae maxime, mollis et deliciosae vitae exemplum proponere aut exornare vellet, id a Sybaritis fere peteret; quod vel Athenaeo comparando suspicari licet (l. c. p. 518. 9.)

Alterum, quod in tanta vitae mollis et effeminatae infamia mirationem facit, est summa eorum, qui incoluerunt, frequentia. Vrbs enim in tam angusto solo posita CCC millia ciuium habuisse constanti fide traditur (v. inprimis Diodor. XII, 9). Incredibilis res ad fidem multis visa, nec iniuria. Defuit enim Sybaritis paupertas et frugalitas reique rusticae studium, quod Romanis erat summum, vt adeo iam quinto saeculo vltra XII centena millia ciuium Romae censi possent. At Sybaris paullo supra ducentos annos incolumis stetit; et soboli procreandae hominumque frequentiae luxum inimicum esse constat. Non pigebit apponere, quae nobis in mentem venerunt *). Promptum est suspi-

I 2 cari,

*) Videant alii, an probabiliora haec sint iis quae apud Humium (*Discourses* p. 237 sqq.) et Wallacium (*on the Numbers of Mankind* p. 303.) leguntur: cf. sup. Opusc. T. I. p. 223.

cari, numerum eum omnium esse, qui urbem cum agro incolerent. Ita vero res non modo nihil habuisset miraculi, verum etiam pro fama tenuior esset, quam ut probabilitatem aliquam haberet. Sin eorum, qui urbem incoluerunt, sed omnis sexus et aetatis, numerum eum fuisse contendas, rem narres magis verisimilem. Ita enim civium numerus LXXV vel LX millium esse potuit. Si vero instes, ciues (πολίτας apud Diodorum) trecenties mille, non capita narrari, omnis sexus et aetatis turba ad XII, si cuique familiae quatuor capita assignes; sin quinque, ad XV centena millia assurgere debuit. Res per se non improbabilis, si nostri aevi multo maiore hominum frequentia celebratas vrbes cogites. Nec dimittendum est animo, Sybaritis institutum fuisse, ut in civitatem admitterent, quotquot vellet (Diodor. l. c. XII, 9. l. 15.). Potuit itaque fieri, quod in magnis urbibus euenire solet, ut luxuriae et ganeorum damna aduenarum ad eam confluentium multitudo refarciret. Et fuit urbis ambitus L stadiorum, hoc est ultra sex millia passuum, eaque adeo amplitudine, quae tantam turbam continere posset. Imperabat praeterea ciuitas quatuor *k*) vicinis gentibus et XXV vrbes *l*) habebat sibi parentes (v. Strabo VI. p. 404. A.). Quae ipsa res argumento est, finitimas quoque terras humano

k) Quae illae fuerint, laborat assequi Mazochius p. 75. p. 180.

l) Fuisse plerasque ex his colonias aut vrbes colonis aetas probabile fit. Fuit ex hoc genere Paestum Strabo V. sub f. Metapontum id. VI. p. 406. B. de quo loco cf. Mazoch. p. 109.

humano cultū et rerum prouentu fuisse insignes, et conscriptos exercitus etiam ex agris et ex ipsis barbaris vicinas terras inhabitantibus. Meminit ex Timaeo Athenaeus (l. c. p. 519. C.) pompae, forte sacrae, in qua crocotis super loricas induti transuehebantur equites vltra V millia. Atqui videntur hi, vt aliis in ciuitatibus, iuuenes nobili genere fuisse *). Scymnus tamen Chius, etsi is vnus a ceteris dissentit, centies tantum mille ciuium facit censum m). Forte mares aliquis tertiam omnium, qui viuerent, partem constituens, a centum millibus ciuium orsus ter centena millia omnium habitantium constituere voluit. Ad haec quanta feruorum turba, imprimis inter homines molles et luxoriosos, fuisse existimanda est! Quod tandem alii eos, qui aduersus Crotoniatas in aciem exierunt, CCC millia fuisse narrant, paullo post videbimus.

Ceterum ad animos luxu et mollitie frangendos foli mirifica vbertas coelique clementia marisque opportunitas in littoribus his Italiae extremae insigniter a natura comparata est. Nam nulla est Graeciae magnae vrbs, quae non opibus et luxu inclaruerit. Quis Tarenti effeminata ingenia ignorat? Ipsa Croton tandem deliciis diffluit (v.

I 3

Athen.

*) De hac pompa equestri accipiendum, quod apud Tacitum legimus Annal. XIV, 21. quod viris doctis obscurum visum: a *Tuscis accitos* (Romam) *histriones*, a *Thuriis equorum certamina*. Nisi verba aliunde inserta sunt.

m) Scymnus v. 340. Sybaris: *Μυριάδας δέκα ἔχουσα τῶν ἀστῶν σχεδόν.*

Athen. l. c. p. 522. 3. vbi plura de iis et de Japygibus et Siritis.)

Sybaritarum superbiae et arrogantiae potissimum exemplum passim memoratur, quod Olympiorum sollennia abolere conati sunt, indictis sub idem tempus ludis in sua vrbe maiore apparatus magnificentia, praemiis amplioribus propositis, quibus auocata multitudo Olympiae infrequentiam faceret *n*). Videntur autem Sybaritarum res maxime floruisse circa Olymp. L. quo Smindyridae illius factu et luxuria notissimi mentio fit. Fuit enim inter procos, qui Sicyonem confluerant, proposito a Clithene per praeconem filiae matrimonio; qua de re copiose narrat Herodotus *o*). Feruntur vero Sybaritae deo consulto fortem accepisse, se opum et deliciarum vsu habituros perpetuum et securum, donec numen mortali posthabuerint. Oraculi euentum apud Athenaeum (lib. XII. p. 520. A, B. et Stephanum in *Συβαρις*) cognoscat, qui volet. Ad eum videntur esse referenda, quae Aelianus narrat V. H. III, 43. Responsi accepti

n) Scymnus v. 347 sqq. ex Heraclide de Iustitia Athenaeus l. c. p. 521 F. Et hinc illustrandus Dionysius Perieg. 372. 4. quos versus, rei ignorance, male interpretatus Eustathius ad e. l. nec expediuit Scaliger ad Euseb. p. 79 a.

o) Lib. VI, 126. 7. et ex eo Athenaeus XII. p. 529. B. C. qui, ex Timaeo haud dubie, mille eum coquos et *ὀπιθεύρας* secum adduxisse, narrat; quos non *aucupes*, sed auum altores et factores (*Federviehmeister*) intelligi velim. add. Athen. VI. p. 273. C. Aelian. XII, 24. IX, 24. De Clithene videri possunt quae ad Guthrianam farraginem notata sunt T. II. p. 541 sq.

cepti tempus ita constitui posse videtur, si Thamy-
rin vel Amyrin, prouerbio notum, (v. Suidas in h.
v. et Diogenian. ac Zenob. a viris doctis iam exci-
tatos) exitum eius viuendo attigisse tenueris, quem
eundem ad consulendum deum missum Athenaeus
tradidit. Habet res aliquam similitudinem cum
praesultore apud Livium II, 36. Jovi haud probato.

Tandem ciuitati exitium intulit Telys aliquis,
qui popularibus studiis aduersus optimates vsus
tyrannidem occupauit (v. Diodor. XII, 9. Herodot.
V, 44. Heraclides Pontic. apud Athen. l. c. p. 521.
F.). Concitata huius hominis artibus multitudine
D. ex optimatibus vrbe eieci sunt *p*); qui cum Cro-
tonem confugissent: Telys, ira infani, hortatu
missi sunt, qui exules dedi postularent, ni dede-
rentur, bellum Crotoniatis indicerent. Religionem
Crotoniatarum animis, ne supplices sibi factos pro-
derent, incussisse fertur Pythagorae auctoritas, (v.
Diodor. l. c. adde Jamblichum de vita Pythag. 177.
133.) qui tum Crotone degebat pauloque post
vitam finiit *q*). Verum etiam missos a Crotoniatis
XXX legatos interemisse dicuntur Sybaritae inter-
emtorumque corpora ante vrbis muros infepulta
proiecisse (v. Athen. l. c. p. 521 E. qui etiam somniis
principum et aliis prodigiis vrbis excidium signi-
ficatum narrat). Telys quidem iam tum inter belli

I 4

apparatus

p) Diodor. l. c. Si recte Aristotelis locus, de rep. V, 3.
huc retrahitur, ex Troezeniorum maxime numero
illi esse debuerunt.

q) Quae maxime probabilis ratio Ol. LXVIII, 2. v. Bent-
lej. Diff. *upon Phalaris* p. 73 sq. Sax. Onomast. p. 28.

apparatus et initia caesus fuisse videtur; quod si ponas, diffensus inter Diodorum, Herodotum et Heraclidem, qui diuersa inter se tradere putantur, facile componi potest; maximae enim intestinae turbae videntur extitisse inter Sybaritas, quandoquidem omnes Telyis consiliorum socios ad aras ipsas in templo Junonis interfecerunt (v. Athen. l. c. p. 521. F. ex Heraclide *de iustitia*) quo piaculo contaminati deorum iras expetiisse crediti sunt.

Indicto bello CCC millium exercitus a Sybaritis eductus esse dicitur, a Crotoniatis C millium. Parem ciuium omnino numerum edi supra vidimus. Probabile igitur videri potest, cum πανδημῆι existiisse Sybaritas aliquis legisset, vt is etiam numerum istum huc retraxerit. Tradunt tamen ad priorem modum Diodorus (l. c.) et Strabo (lib. VI. p. 404); et quanquam parum verisimile videri debet, nostris imprimis moribus, vt tota iuuentus aduersus hostem in aciem prodeat, in illa tamen aetate, sub illo coelo, in tam angustiis terrarum finibus, cum vno impetu intra paucos dies summa res gereretur, euenire potuit, vt adeo desiperent homines, vt vni praelio fortunas ciuitatis et salutem committerent. Id quod ipsa res declarare videtur. Nam victis primo congressu Sybaritis opes vrbs vno ictu corruerunt. Pugnatum est ad Traentem fluuium *r*). Crotoniatae duce utebantur Milone, virium robore inclito

r) Qui nunc *Triunti* accolis est; cf. Bentleius ex Jamblicho apud Wesfelingium ad Diodor. XII, 22. Obscura est narratio de hac pugna apud Zenob. III, 92. εἰς Ἀφάννας.

inclito (v. Diodor. l. c.) et, quod tamen ipsi inficiabantur, Doriei Spartani auxiliis, qui tum coloniam educturus ad has oras appulerat, de quo v. Herodot. V, 44. Meminit quoque Paus. III, 16. Callidum inter haec Crotoniatarum consilium memoratur, quod, cum scirent esse Sybaritarum equos ad tibiam faltare edoctos, repente in medio pugnae conflictu modos tibia cani iusserunt; quibus equi auditis erexerunt se et in numerum faltauerunt. (Athen. ex Aristotele lib. XII. p. 520. Aelian. de Animal. XVI, 23.)

Interea victores acerbe et immaniter vsi victoria ne a captis quidem abstinerunt manus (v. Diodor. l. c. c. 10. Athen. p. 251. E. Scymnus v. 343.) Tum Sybarim aggressi viris vacuum diripiunt, solo aequant et ruinis flumen, Crathim, vt ex Strabone (p. 404. A.) colligas, immittunt; ita vt mirandum non sit, si nulla nunc vrbs vestigia superant. Ita paucis diebus s) ingentibus opibus exciderunt Sybaritae, et deleta vrbs tanta hominum frequentia tantoque rerum apparatu instructa, non barbarorum innumerae multitudinis incurfu, sed vicinae vrbs laceffita ira. Facta autem haec circa Olymp. LXVII, 2 vel 3. a. C. 510. vt ex Diodoro colligas (lib. XI, 90. qui computi fundus est). Eodem anno in alia Italiae parte maiorum rerum facta erant initia; nam Romae eieci sunt Tarquinii, et circa idem tempus Pisistratidarum regnum Athenis est solutum. Vtraque

I 5

que

s) Intra LXX dies ap. Strabon. l. c. at Epitomator IX dies exhibet; ambiguo numero O et Θ. Scymnus v. 353. ἐν βραχεῖ χρόνῳ.

que res in historiis frequentius memorata et memorabilior visa quam tantae ciuitatis excidium. Milefii, quorum magna et ampla Sybari erant negotia, nuntiata Sybaritarum calamitate, publicum luctum indixerunt (v. Herodot. VI, 21). Subibant, cum ista legeremus, animum ea, quae sanctus vates de Tyri excidio praedicit: fore ut mercatorum per omnes terras communis luctus cladem urbis insequatur.

Annis LVIII elapsis Sybarim instaurauit Theffalus quidam, seu Theffali (v. Diod. XI, 90 et XII 10.) collectis iis, qui a pristina clade supererant; Ol. LXXXI, 4. a. C. 453. Scilicet, qui fuga elapsi erant, Laum et Scidrum se receperant, teste Herodoto VI, 21. vbi Sybaritas non parem gratiam retulisse ait Milefiiis, ut Mileto excisa (Ol. LXX, 3. a. C. 498.) luctum publicum indicerent, quod illi fecerant in Sybaritica calamitate. Erat autem Laus ad Lai fl. ostia, Sybaritarum colonia (v. Strabo VI, p. 388. B. et Plinius III, 10. *Laus annis: fuit et oppidum eodem nomine*) cui vicina esse debuit Scidrus (cf. quem iam Wesselingius laudauit, Mazoch. ad Tab. Heracl. p. 502. 3.) Noua Sybaris soli fertilitate iam laetas spes faciebat, cum Crotoniatae vetere odio incensi aut pristino metu impulsi sexto anno post iterum novos colonos expulerunt Ol. LXXXIII, 2. a. C. 447. in quo tamen illud mirationem facit, quod Crotoniatae non ipsi agros feracissimos cultu vel colonis occupare maluerunt. Interea missis primum Lacedaemonem, tum Athenas, legatis Sybaritae populum Atheniensem, qui iam

iam tum, vt opes suas augetet, ad Siciliam et Italianam animos aduertisse videtur, exorarunt, vt sibi reditus et nouae coloniae adiutores mitteret, Lamponem nobili vate *) et Xenocrate ducibus, Hieronem Plutarchus edit, adscriptis in coloniam quotquot vellent, etiam per Peloponnesum. Sed hi oraculo moniti, commode, vt videtur, inuento ad Crotoniatarum studia et consilia infesta eludenda, qui in vetere loco urbem restitui vetabant, ad alium locum urbis sedem transtulerunt circa fontem Thuriam, vnde vrbi nomen venit *Thuriorum u*). Late haec persequitur Diodor. XII, 10. vbi add. a Wesselingio l. l. et Bentlej. p. 370. Ducta colonia Olymp. LXXXIII, 3. a. C. 446. Archonte Callimacho. Interfuit cum aliis claris hominibus Herodotus, nec non Lyfias **).

Incidit intra breue tempus (de anno enim liquide non constat) vrbi grauis seditio, veteribus colonis Sybaritis praecipuos magistratus, honores et agros sibi arrogantibus. Cum tamen recentes adscripti numero et viribus superiores essent, vbi ad manus ventum est, veteres Sybaritae ad inter-

necionem

*) A quo coloni missi *Θουριομάντις* dicti feruntur: v. Hesych. h. v. Etymol. M. h. v.

u) Et si id ipsi Thurii, licet vana ratione, a *Θούρος* duxisse videntur, cum numis suis taurum cornupetam praeferant.

***) v. omnino Taylor. in Vita Lyfiae ad Ol. LXXXIV, 1. Magna in colonis mittendis opera fuit Periclis: Plutarch. in Pericle p. 158. D. *Κληρούχους — συνοικήσοντας* misit Pericles — *ἄλλους δ' εἰς Ἰταλίαν, οἰκισομένης Συβάρως, ἣν Θουρίους προσηγόρευσε.*

neccionem deleti sunt; paucis elapsis, qui t) ad Traentem fluuium in vicinis locis confederunt, vbi tamen et ipsi aliquantum post a Bruttis oppressi totumque Sybariticum nomen extinctum est (v. Diodor. XII, 22. vbi cf. Wesseling.). At Thurii nouis e Graecia copiis aucti, et Crotoniatis amicitiae foedere iunctis, praeclare constitutam ciuitatem et opes non contemnendas habuerunt [v. Diodor. XII, 11. quicum facile in concordiam redigi potest Strabo lib. VI. p. 404. A. B.] v)

Thurios statim bellum excepit cum Tarentinis Ol. LXXXIV, 1. et quidem ob Siritidem terram, duce *Cleandrida* (v. Diodor. XII, 23. et Wesseling. ad e. l. ex Strabone VI. p. 405. C. et Mazoch. p. 75. qui probabile facit, hunc hominem Gylippi patrem fuisse auaritia infamem, id quod stabiliri potest ex Thucyd. VI, 104. l. 93.) de cuius virtute ac prudentia in bello Thuriorum cum Terinensibus et Lucanis nonnulla narrat Polyaeus de Stratag. lib. II. c. 10. Cum ex tam diuersis locis collecti essent coloni, Attica tamen plures erant oriundi.

Hi

t) Ad haec tempora etiam Aristotelis locus referendus de Rep. lib. V, 3. p. 520. C. *καὶ ἐν Θουρίοις οἱ Συβαρίται [ἔστρασιασαν] τοῖς συνοικήσασιν· πλεονεκτεῖν γὰρ ἀξιοῦντες, ὡς σφετέρως τῆς χώρας, ἐξέπεσον.*

v) Ad haec tempora referri debet, certe commodius aliud non occurrit, quod *aliquanto* post turbas, quae per omnes magnae Graeciae ciuitates ab eo inde tempore ortae erant, cum Pythagoreorum collegia fuissent cremata, *Achaeorum illae instituta expetuisse* narrantur. Polybius II, 39. *παρακαλέσαντες γὰρ σφέας καὶ συμφρονήσαντες Κροτωνιάται, Συβαρίται (Thurii), Καυλωνιάται, πρῶτον μὲν ἀπέδειξαν Διὸς Ὁμορίου κοινὸν ἱερὸν καὶ τόπον, ἐν ᾧ τὰς τε συνόδους καὶ τὰ διαβούλια συνετέλουν etc. v. inf. Proluf. X. s).*

Hi Thurios Atheniensium coloniam videri volebant, aliis repugnantibus. Tandem Apollinis haberi colonia coepit Ol. LXXXVI, 3. v. Diodor. XII, 35. Partium diuersarum studia in ciuitate ad popularem statum descripta viguisse, mirum non est. Post Atheniensium cladem in Sicilia acceptam Lacedaemoniorum rebus studens factio alteram, quae ἀττινίζειν videbatur, Ol. XCII, 1. vrbe pepulit; inter eos fuit Lyfias orator. cf. Taylor. in ej. Vita p. XXXIV. V. Tandem a Lucanis in seruitutem redacti sunt (Strabo VI. p. 404.) quod Ol. XCVII, 3. a. C. 390. V. C. 364. factum videtur, annis post Thurios conditos LVI. quando eos a Lucanis locorum iniquitate deprehenfos ad interneccionem deletos esse tradit Diodor. XIV, 101. *) Lucanorum, vt barbarorum, quippe qui Samnitica origine erant, continua bella cum Graecis coloniis et grauissima fuere odia. Fuit in his bellis praelium communibus Graecorum armis factum ad Laum urbem oraculo ambiguo accepto: de quo v. Strabo lib. VI. p. 388 B. (inf. Proluf. XIV.) Arcessitus Ol. CX, 2. seu verius Ol. CXII, 1. ante C. N. 332. a Tarentinis aduersus Messapios et Lucanos Alexander Moloffus ex Hera-
lea Tarentinorum conuentum in Thuriam trans-
ferre

*) Apud Aelianum V. H. XII, 61. quo auctore, non adscriptum est, narratur de Thuriis a Dionysio armis petitis, classe vero a borea vento disiecta, liberatos metu Thurios Boreae sacra fecisse eumque ciuitati adscripsisse. Spectat res ad hunc ipsum annum Ol. XCVII, 3. quo in oppugnandis Reginis classis Dionysii merfa fuit procellis; paucis adeo mensibus ante Lucanorum profectiorem hoc euenisse necesse est. Parum accurate adeo Aelianus narrationi adiicit, singulis inde annis Thurios Boreae rem sacram fecisse.

ferre voluit: h. e. in loca circa Thurios v. Strabo VI. p. 429. B. C. Eodem nomine cum Cleonymus Spartanus ad Italiae littora appulisset, V. C. 452. ante C. N. 302. cf. Diodor. XX, 104. *Thurias urbem in Sallentinis* ab eo occupatam direptamque. et a Romanis liberatam veterique cultori additam narrat Liv. X, 2. v. mox not. x). Ab iisdem Lucanis vexati fedecim annis post ad Romanos confugerunt V. C. 468. ante C. N. 286. Sciuit bellum aduersus Lucanos Romanus C. Aelio tribuno pl. rogante, cui mox Thurini statuum et coronam auream dono dederunt (Liv. Epit. XI. Plin. XXXIV, 6. f. 15.). Cum Thurios iterum premerent Lucani Bruttique Statio Statilio duce, fugati illi a Cos. Fabricio V. C. 472. ante C. N. 282. et expugnata castra captaque (Valer. Max. I, 8, 6.). Tarentinis mox ad bellum cum Romanis spectantibus, noua clades Thurinis illata; nam indignantes illi in confiniis suis urbem cum Romanis societate et foedere iunctam, armis eam petiere captamque diripere eodem anno w). Quo tempore illa a Romanis recepta fuerit

w) Enodandus ex his est Strabonis locus VI. p. 404. B. Θούριοι δ' εὐτυχήσαντες πολὺν χρόνον, ὑπὸ Λευκανῶν ἠνδραποδίσθησαν. Ταραντίνων δ' ἀφελομένων ἐκείνους ἐπὶ ἑωμαίους κατέφυγον. οἱ δὲ πένψαντες συνοίους ὀλιγανδροῦσι μετωνόμασαν Κοπιὰς τὴν πόλιν. Locus praeclarus; sed quid ἀφελομένων ἐκείνους sit, non facile assequere. Vertunt: *Tarentinis eos opprimentibus* perperam. Aut enim locus mutilus est, aut oreuitatis studio dixit Strabo obscurius Lucanis ademisse et suae ditioni seu suis partibus adiecisse Thurium Tarentinos. Rem sic narrat Appian. in Exc. Vrsin. de Legatt. p. 344. (ed. Schweigh. p. 56.) Tarentinos cum

fuerit eo bello, notatum non vidimus. Bello Punico secundo cum ceteris Bruttiis populis ad Annibalem descuerat V.C. 540. ante C. N. 214. at anno insequente iterum in fidem Romanorum rediere Thurini (Liv. XXV, 1.), a qua tamen descuere paullo post iterum, (Liv. XXV, 15.) anno inde tertio (V. C. 544. ante C. N. 210.). Aucta ciuitas multitudine eo ex Herdonea ab Hannibale abducta (XXVII, 1.) Colonia Thurios deducta est Latini iuris altero bello Punico finito V. C. 560. a. C. 194. (Liv. XXXIV, 53.). *Copias*, melius *Copiam*, inditum nomen x) ex Strabone vidimus, boni

cum bellum sibi a Romanis instare viderent, successisse Thurinis, quod non ad se, verum ad Romanos confugerant, eoque ipso Romanos in haec loca pellexerant. Urbem itaque diripere, principibus eiectis; praesidium autem Romanum pacta incolumitate dimissum est. Postulant mox Rom. legati inter alia a Tarentinis, vt Thurinis res ablatas restituant.

- x) Etiam in numis occurrit Copiae nomen; v. c. Bruttia numism. tab. 107. apud Golzium t. XXXV, 2. duo alios protulit Pelerinus *Recueil de Medailles* To. I. pl. VII, 19. 20. inpr. Latere hoc nomen in Schol. Aristoph. Nub. 331. obuium est, et iam obseruatum a viris doctis ad Stephanum: Θούριοι — ὕστερον δὲ Ἄπια. Pergit ille Πανσανίας δὲ Ἄνθρειαν αὐτὴν καλεῖ confundens hos Thurios et Thuriam Messeniae apud Pausan. IV, 31. Homero Antheam dictam. At idem Pausanias alio loco lib. II, 19. p. 499. *Luriam* inter Hydruntem et Brundisium prisco nomine Sybarin dictam docuit; qua in re erroris eum temere accusarunt viri docti. v. Mazoch. ad Tab. Heracl. p. 523 fqq. cui viro doctissimo visa haec est eadem esse, quae apud Strabonem Σύβαρις ἐπὶ Τεύθραντος ῥοδίων πρὶσμα lib. VI. p. 405. C. memoratur, vt Teuthras fluiui obscuri nomen sit. Sed de hac v. inf. Protuf. XIV.

boni ominis causa. Manfit tamen antiquum Thuriorum nomen. Et hactenus quidem de Thuriorum fati. De eorum legibus et institutis deo volente proxime. P. P. in alma Georgia Augusta Kal. Jul. cIo Io cclxxi.

XIV. h). De Paufania autem duplici modo statui poffe video; aut erraffe eum in nomine et in locorum fitu, et Δουπιτυν appofuiffe, quae fuit Κωνστα; aut rem illum tradidiffe aliis quos habemus auctoribus intactam. *Lupiam* inter Brundufium et Hydruntum fitam aliquando *Sybarin* fuiffe dictam. Similis difficultas et obfcuritas occurrit in nomine *Thuria* vel *Thuriis*: cum Livius lib. X, 2. *Thurias urbem in Sallentinis* memoret a Cleonymo Spartano direptam. Nam Sybarin in Bruttiiis fitam vix in Sallentinos Livius transferre potuit, vt adeo neceffe fit, etiam in illis locis inter Sallentinos urbem Thuriam fuiffe.

VIII.

ACADEMIAE GEORGIAE AVGVSTAE

PRORECTOR

JO. PHILIPPVS MURRAY

CVM SENATV

ANNIVERSARIA INAUGVRATIONIS
SACRA XXXIV.

IN A. D. XVII. SEPT. CIOIO CCLXXI.

RITE INDICIT.

De Sybaritarum ac Thuriorum rep. et legibus.

Sectio altera.

Si quis vnquam natalis huic Academiae inter fausta omnia et futurae felicitatis laeta auspicia illuxit, Ciues, hunc, quem nunc indicimus, inter laetissimos et felicissimos esse habendum merito putamus, cum is, recepto nuper et a Britannis ad nos reuerso Curatore et Moderatore rerum nostrarum, BEHRIO, Ill^{mo}. Viro, qui tantopere votis nostris expetebatur, celebrandus nobis veniat. Vota igitur nostra, quae superiore anno susceperamus, non oninino irrita cecidisse nec euentu

Heynii Opusc. acad. Vol. II.

K

fuccessu-

successuque suo caruisse putabimus; quin eo graviore religione obligati videbimur, quo ex grauissima illa procella, quae paullo post vota illa suscepta perculit nos, feruati et recreati temp. sospitem et incolunem secundum cursum tenere et res nostras prosperis successibus florere laeti intelligimus.

Votorum igitur nostrorum damnati, in tam laeta festaque luce, quid prius antiquiusque habebimus, quam, ut animis castis piisque ad summum illum rerum Sospitorem accedamus, gratoque bonorum nostrorum recensu, tacito sensu, publica voce, facto, laudes eius ritu sollemni celebremus pacemque et perpetuum nostrae prosperitatis fructum votis precibusque exposcamus. Cuius religionis pietatisque nostrae ut tanto sollemnior grauiorque sit caerimonia: crastino die, ubi more solito, a Comitibus Illustriss. et Patribus Academiae pompa in templum Academicum ducta fuerit, JO. PHIL. MYRRAY, *Magnificus h. t. Prorektor*, publice vota suscipiet, oratione habita, qua iis, quae academiarum nostrarum conditionem commendant, cum iis, quae in ea desiderari possint, comparatis, plura esse laudanda, quam improbanda, docebit. Quibus sollemnibus ut cum beneuolentia et studio interesse velitis, Comites Illustrissimi, Generosissimi, Nobilissimi, Humanissimi Iuuenes, humaniter et peramanter rogamus. Nos autem, Ciues, dum pompa paratur et instruitur, tanquam in vestibulo templi et porticu constituti, confabulatione facta, quod nuper de Sybaritis Thuriisque coeperamus, pertexemus.

Primum

Primum omnium videamus iam, ad quam formam Sybaritarum ac Thuriorum resp. descripta fuerit. Pauca sunt rei vestigia, quibus insistens ad certum aliquid statuendum peruenias. In vetere quidem Sybari optimatum in rep. administranda partes videntur fuisse praecipuae, quae sub labentis ciuitatis tempora, Telyis inprimis popularibus studiis, ad populum sunt translatae (v. sup. Comment. p. 135.); et tota belli cum Crotoniatis gesti ratio caecos plebis furores fatis arguit. Vrbe vero instaurata Thurios ad *popularem statum* remp. temperasse, diserte narratum est a Diodoro (XII, 11.), ciuesque in X tribus descriptos, nominibus ab origine et patria impositis; ex quibus intelligitur, ex tota fere Graecia novos colonos fuisse collectos. Contra Aristoteles videri potest seu aristocraticam seu oligarchicam remp. Thuriorum prodere: cuius quoque auctoritate Bentleius vsus Diodorum animose impugnat a); non tam Diodori aut Charondae causa, quam vt aduerfarium Boylium exagitet. Enimuero ciuitates hae per Italiam et Siciliam multas plerumque mutationes expertae sunt, vt subinde res ab optimatibus ad popularem statum aut ad oligarchiam inclinaret, aut a democratia in aliam formam abiret. Potest quoque forma aliqua popularem speciem habere, et tamen, si perspicacior aliquis altius in interiora descendat, inter aristocracias referenda videri, quatenus in illa scilicet optimatum opibus, gratia, clientelis aut etiam artibus et consiliis, populi scita et decreta reguntur, coercentur, temperantur.